МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАР АН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

28 марта 2019 г. № 473-п

г. Грозный

О функционировании центров образования цифрового и гуманитарного профилей

В целях реализации мероприятий по созданию и обеспечению
функционирования центров образования цифрового и гуманитарного
профилей в рамках реализации в Чеченской Республике мероприятий
федерального проекта «Современная школа» национального проекта
«Образование», утвержденного распоряжением Правительства Чеченской
Республики от 30 октября 2018 года № 295-р,

1. Утвердить типовое положение о деятельности Центров образования
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в Чеченской
Республике на 2019 год (приложение 1).

2. Утвердить типовой дизайн-проект и проект зонирования Центра
образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»,
планируемых к тиражированию в Чеченской Республике
(приложение 2).

3. Утвердить медиаплан информационного сопровождения создания и
функционирования Центров образования цифрового и гуманитарного

ПРИКАЗЫВАЮ:

[ублике в 2019 году

д  И.Б. Байханов

жить на первого

4*4
f г, V, X И Д<

Приложение 1 к приказу
Министерства образования и науки

Чеченской Республики

Положение о деятельности
Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

1. Общие положения
1.1. Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка

роста» (далее - Центр) создан в целях развития и реализации основных и
дополнительных общеобразовательных программ цифрового,
естественнонаучного и гуманитарного профилей.

1.2. Центр является структурным подразделением общеобразовательной
организации ____________  (далее - Учреждение) и не является юридическим
лицом.

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом от
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
другими нормативными документами Министерства просвещения Российской
Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Чеченской Республики, муниципальных органов, осуществляющих управление в
сфере образования, и Учреждения, программой развития Центра на текущий год,
планами работы, утвержденными учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется Директору Учреждения.

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра
2.1. Основными целями Центра являются:

создание условий для внедрения на уровнях начального общего,
основного общего и (или) среднего общего образования новых методов обучения и
воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение
обучающимися основных и дополнительных общеобразовательных программ
цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей,

обновление содержания и совершенствование методов обучения
предметных областей «Технология», «Математика и информатика», «Физическая
культура и основы безопасности жизнедеятельности».

2.2. Задачи Центра:
2.2.1. обновление содержания преподавания основных

общеобразовательных программ по предметным областям «Технология»,
«Математика и информатика», «Физическая культура и основы безопасности
жизнедеятельности» на обновленном учебном оборудовании;

2.2.2. создание условий для реализации разноуровневых
общеобразовательных программ дополнительного образования цифрового,
естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей;

2.2.3. создание целостной системы дополнительного образования в Центре,
обеспеченной единством учебных и воспитательных требований,

преемственностью содержания основного и дополнительного образования, а также
единством методических подходов;

2.2.4. формирование социальной культуры, проектной деятельности,
направленной не только на расширение познавательных интересов школьников, но
и на стимулирование активности, инициативы и исследовательской деятельности
обучающихся;

2.2.5. совершенствование и обновление форм организации основного и
дополнительного образования с использованием соответствующих современных
технологий;

2.2.6. организация системы внеурочной деятельности в каникулярный
период, разработка и реализации образовательных программ для пришкольных
лагерей;

2.2.7. информационное сопровождение деятельности Центра, развитие
медиаграмотности у обучающихся;

2.2.8. организационно-содержательная деятельность, направленная на
проведение различных мероприятий в Центре и подготовку к участию
обучающихся Центра в мероприятиях муниципального, регионального и
всероссийского уровня;

2.2.9. создание и развитие общественного движения школьников на базе
Центре, направленного на популяризацию различных направлений
дополнительного образования, проектную, исследовательскую деятельность.

2.2.10. развитие шахматного образования;
2.2.11. обеспечение реализации мер по непрерывному развитию

педагогических и управленческих кадров, включая повышение квалификации и
профессиональной переподготовки сотрудников и педагогов Центра, реализующих
основные и дополнительные общеобразовательные программы цифрового,
естественнонаучного, технического, гуманитарного и социокультурного
профилей.

2.3. Выполняя эти задачи, Центр является структурным подразделением
Учреждения и входит в состав региональной сети Центров образования цифрового
и гуманитарного профилей «Точка роста» и функционирует как:

- образовательный центр, реализующий основные и дополнительные
общеобразовательные программы цифрового, естественнонаучного, технического,
гуманитарного и социокультурного профилей, привлекая детей, обучающихся и их
родителей (законных представителей) к соответствующей деятельности в рамках
реализации этих программ.

- выполняет функцию общественного пространства для развития
общекультурных компетенций, цифрового и шахматного образования, проектной
деятельности, творческой самореализации детей, педагогов, родительской
общественности.

2.2.3. Центр взаимодействует с:
различными образовательными организациями в форме

сетевого взаимодействия;
использует дистанционные формы реализации образовательных

программ.

3. Порядок управления Центром
3.1. Создание и ликвидация Центра, как структурного подразделения

образовательной организации, относится к компетенции учредителя
образовательной организации по согласованию с Директором Учреждения.

3.2. Директор Учреждения по согласованию с учредителем Учреждения
назначает распорядительным актом руководителя Центра.

Руководителем Центра может быть назначен один из заместителей
директора Учреждения в рамках исполняемых им должностных обязанностей,
либо по совместительству. Руководителем Центра также может быть назначен
педагог образовательной организации в соответствии со штатным расписанием,
либо по совместительству.

Размер ставки и оплаты руководителя Центра определяется Директором
Учреждения в соответствии и в пределах фонда оплаты труда.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. согласовывать программы развития, планы работ, отчеты и сметы

расходов Центра с Директором Учреждения;
3.3.3. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных,

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач
Центра;

3.3.4. отчитываться перед Директором Учреждения о результатах работы
Центра;

3.3.5. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством,
уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:
3.4.1. осуществлять подбор и расстановку кадров Центра, прием на работу

которых осуществляется приказом Директора Учреждения;
3.4.2. по согласованию с Директором Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и
осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах,
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений
деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с Директором Учреждения осуществлять
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности
Центра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не
противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а
также законодательству Российской Федерации.

^П рилож ение 2 к приказу
Министерства образования и науки

Чеченской Республики

•> ч-Л
_ > * V-

S-

Типовой дизайн-проект и
уманитарног
тиражированию в Чеченской Республике

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», планируемых к

Приложение 3 к приказу Министерства
образования и науки Чеченской Республики

■*ч / /  %

* 7-7
7 :-

Медиаплан информационного сопровождения создания и функционирования Центров образования цифрового и
гуманитарного профилей «Точка роста» в Чеченской Республике в 2019 году

№>
п/п

Н аи м ен о в ан и е  м ер о п р и яти я м и ) С М И
С рок

и сп ол н ен и я
С м ы сл о в ая  н агр у зк а

Ф о р м а

со п р о в о ж д ен и я

1

И н ф о р м а ц и я  о н ач ал е р еал и зац и и  п роек та .
П р о в е д е н и е  засед ан и я  раб очей  группы
о р г а н а  и сп о л н и тел ьн о й  власти  Ч ечен ской
Р есп у б л и к и
П р есс -к о н ф е р ен ц и я

Т е л е в и д е н и е  и рад и о
П еч атн ы е  С М И  С етев ы е
С М И  и И н тер н е т -р ес у р сы
С о ц и а л ь н ы е  сети

м арт

С т ар то в ая  п р есс -к о н ф ер ен ц и я  о б  о сн о в н о м
с о д ер ж ан и и  и этап ах  р еал и зац и и
р еги о н а л ь н о го  п р о ек та  « С о в р ем ен н а я
ш к о л а»  н ац и о н ал ьн о го  п р о ек т а
« О б р а зо в а н и е»  в су б ъ ек те  Р Ф  по  со зд а н и ю
Ц ен тр о в  о б р азо в ан и я  ц и ф р о в о го  и
г у м а н и тар н о го  п р о ф и л ей  « Т о ч к а  р о ста»

Н о в о с т и , и н те р в ью
С т а т ь и , а н о н с ы  Н о в о с т и ,
ф о т о р е п о р т а ж и

2

П р езен тац и я  п р о ек та  и кон ц еп ц и и  Ц ен тр а
д л я  р азл и ч н ы х  ау д и то р и й  (о б у ч аю щ и еся ,
п ед аго ги , р о ди тел и )

З а п у с к  п о сто я н н о  о б н о в л я ем ы х  стр ан и ц  на
с а й та х  м у н и ц и п ал ьн ы х  о р ган о в  Ч ечен ск ой
Р есп у б л и к и , о су щ е ст в л я ю щ и х  у п р ав л ен и е
в сф ер е  о б р азо ван и я

Т е л е в и д е н и е  и ради о
П е ч атн ы е  С М И  С етев ы е
С М И  и И н тер н е т -р ес у р сы
С о ц и а л ь н ы е  сети

ап р е л ь  - май П о д го то в л е н н ы е  м атери ал ы
Н о в о с т и , и н тер в ью
С т а т ь и , ан о н с ы  Н о в о ст и ,
ф о т о р е п о р т а ж и

3

М ер о п р и я ти я  по п о вы ш ен и ю
к в ал и ф и к ац и и  п ед аго го в  Ц ен тров  с
п р и в л еч ен и ем  ф ед ер ал ьн ы х  эк сп ертов  и
т ь ю то р о в

С е т е в ы е  С М И  и И н тер н ет-
р есу р сы  С о ц и а л ьн ы е  сети

м ар т  - ноябрь

В ы п у ск ается  н о в о сть  об  у ч асти и  п ед аго го в  в
о б р а зо в а те л ь н о й  сесси и  и о тзы в ы  сам и х
п е д аго го в  по и тогам  сесси й  н а  сай тах
м у н и ц и п а л ь н ы х  о р ган о в , о су щ е с т в л я ю щ и х
у п р а в л е н и е  в сф ер е  о б р а зо в а н и я , н а  сай тах
о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р ган и зац и й

Н о в о с т и , ан о н с ы  Н о во сти ,
ф о т о р е п о р т а ж и

4 Н ач ал о  р ем о н та  /  зак у п к а  о боруд ован и я С е т е в ы е  С М И  и И н тер н ет-
р ес у р сы

май —  ию нь
П у б л и к ац и я  ад р есо в  п л о щ ад о к , Ц ен тр о в ,
ф о то -ф и к са ц и я  п ер в о н ач ал ьн о го

Н о в о с т и ,
ф о т о р е п о р т а ж и

С о ц и а л ь н ы е  сети

со сто ян и я  п о м ещ ен и й  д л я  п о сл е д у ю щ е го
ср ав н ен и я , п у б л и к ац и я  на с а й т а х
п о став щ и к о в  (п ар т н е р о в )  и н ф о р м ац и и  о
п р и со ед и н ен и и  к п р о ек ту '

5
С т а р т  н аб о р а  детей  /  з а п у с к  р ек л ам н ой
к ам п ан и и

Т ел е в и д е н и е  и рад и о
П еч атн ы е  С М И  С етев ы е
С М И  и И н тер н ет -р есу р сы

сен тяб р ь

О н л ай н  р ек л ам а  на п о р т а л ах  и п еч ать
п л ак ато в  д л я  р азм ещ ен и я  в ш к о л ь н ы х
ав то б у сах , о т д ел е н и я х  « П о ч т ы  Р осси и » ,
о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р г а н и за ц и я х , м естах
м ассо в о го  п р еб ы в ан и я  ж и т е л е й .
О р ган и зу ется  горячая  л и н и я  (т ел е ф о н ,
и н тер н ет) по в о п р о сам  н а б о р а  д етей

Н о в о ст и , и н тер в ью
С т ать и , ан о н с ы  Н о в о с  ти,
ф о т о р е п о р т а ж и

6
Р азм ещ е н и е  б ан н ер а  с и н ф о р м ац и ей  о
н аб о р е  о б у ч аю щ и х ся  в Ц ен тр ы

С е те в ы е  С М И  и И н тер н ет-
р есурсы  С о ц и а л ьн ы е  сети

сен тя б р ь
Н о в о ст и , ан о н сы
Н ово сти ,
ф о т о р е п о р т а ж и

7
П р о в ед ен и е  р ем о н тн ы х  р а б о т  п ом ещ ен и й
Ц ен тр о в  в со о тв етств и и  с б р ен д б у к о м

Т ел е в и д е н и е  и рад и о
П еч атн ы е  С М И
С о ц и а л ь н ы е  сети

и ю н ь  - август

М у н и ц и п ал ь н ы е  о б р а зо в а н и я  и
ад м и н и с тр а ц и и  р ай о н о в  п у б л и к у ю т
и н ф о р м ац и ю  о  ст ат у с е  р е м о н т н ы х  и и н ы х
р аб о т
В ы х о д и т  о б зо р н ы й  р е п о р т а ж  п о  и тогам
в ы е зд а  на м еста

Н о во сти , и н тер в ью
С т ать и , а н о н с ы  Н о в о с т и ,
ф о т о р е п о р т а ж и

8
О к о н ч а н и е  р ем о н та  п о м ещ ен и й  /  у ст ан о в к а
и н ас тр о й к а  о б о р у д о в а н и я  /  п р и ем к а

Т ел е в и д е н и е  и рад и о
П еч атн ы е  С М И
С о ц и а л ь н ы е  сети

ав гу с т  -
сен тяб р ь

Г л ава  р е г и о н а  п р о в о д и т  с о в е щ а н и е  п ер ед
н ач ал о м  о ч е р ед н о го  у ч е б н о г о  год а , там
о зв у ч и в а етс я  ст еп е н ь  го т о в н о с т и
и н ф р астр у к ту р ы , и то ги  н а б о р а  д е т е й ,
п ар тн ер ы  о т ч и т ы в аю т с я  о  в н ед р ен и и  св о его
о б о р у д о в а н и я , дл я  п р и г л а ш е н н ы х  С М И
д е л а ю т  п р есс- п о д х о д , все  у ч а ст н и к и  д а ю т
п о д р о б н ы е  к о м м ен тар и и

Н о во сти , и н тер вью
С т ать и , ан о н с ы  Н о в о ст и ,
ф о т о р е п о р т а ж и

9
Т о р ж е с тв е н н о е  о т к р ы т и е  Ц ен тр о в  в
о б р а зо в а те л ь н ы х  о р г а н и за ц и я х  су б ъ ек та
Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и

Т ел е в и д е н и е  и рад и о
П еч атн ы е С М И  С етев ы е
С М И  и И н тер н ет -р есу р сы
С о ц и а л ь н ы е  сети

сен тяб р ь

Г л ава  р еги о н а  и его  за м е с т и т е л и , гл авы
м у н и ц и п а л ьн ы х  о б р а зо в а н и й  п о се щ аю т
о б р а зо в а т е л ь н ы е  о р г а н и за ц и и , у ч а ст в у ю т  в
т о р ж е с т в е н н ы х  о т к р ы т и я х  Ц ен т р о в
Д ел а ю тся  ф о т о гр аф и и  и в и д е о  для
^дальнейш его и сп о л ь зо в а н и я  в р аб о те

Н о во сти , и н тер в ью
С т ать и , ан о н сы  Н о в о ст и ,
ф о т о р е п о р т а ж и

10
П оддерж ание интереса к Ц ентрам  и общ ее
инф орм ационное сопровож ден и е

Т елевидение и радио
П ечатны е СМ И  С етевы е
СМ И  и И нтернет-ресурсы
С оциальны е сети

ноябрь - декабрь

В ы езд ж урналистов в сел ьски е  районы , где им
показы ваю т образовательн ы й  процесс в
Ц ентрах, отзы вы  родителей  и педагогов,
публикация статистики  и возм ож н ое
проведение опроса о б щ ествен н ого  мнения о
проекте

Н овости, интервью
С татьи
анонсы
Н овости,
ф оторепортаж и